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Svar på spørgsmål 521 (Alm. del): 13-10-2010
I brev af 23. september 2010 har udvalget efter ønske fra Bjarne Laust-
sen (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 521:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 16/9-10 VEU-Center 
Aalborg/Himmerland, vedr. VEU-rådet, jf. UDU alm. del - bilag 340."

Svar:
Forslagene i genopretningspakken på voksen- og efteruddannelsesområ-
det skal ses i forhold til, at udgifterne til voksen- og efteruddannelse er 
eksploderet de seneste år, og der er, og har været mange voksen- og ef-
teruddannelsestilbud, som har været meget favorable. Samtidig har ind-
satsen på visse områder været for lidt målrettet i forhold til at prioritere 
de samlede ressourcer til voksen- og efteruddannelse. 

Ansatte i de danske virksomheder deltager mere i efteruddannelse end i 
resten af EU. Samtidig er Danmark et af de lande i verden, hvor det of-
fentlige anvender flest penge på voksen- og efteruddannelsesområdet. 

Det er i den sammenhæng vigtigt at påpege, at regeringen i videst muligt 
omfang har forsøgt at målrette og prioritere de samlede statslige midler 
således, at det også fremadrettet er muligt at deltage i voksen- og efter-
uddannelse. Det gælder både for kortuddannede og for personer med en 
længerevarende uddannelse. 

Det er rigtigt, at regeringen har skåret hjørner af nogle steder, og vilkåre-
ne for deltagelse i voksen- og efteruddannelse eksempelvis for personer, 
der i forvejen har en videregående uddannelse, er ændret. Men når det er 
sagt, bruger staten fortsat mange penge på voksen- og efteruddannelse, 
og jeg synes stadig, at de samlede vilkår og rammer er gode her i Dan-
mark. Det gælder også fortsat, når man sammenligner os med andre lan-
de. 
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For AMU-målgruppen – faglærte og ufaglærte – vil der fx være uændrede 
muligheder for fortsat at kunne deltage i de mange kursustilbud. Og det 
kan de fortsat med en gennemsnitlig deltagerbetalingsandel på blot 15 
pct. af de samlede omkostninger ved uddannelsens tilrettelæggelse. Un-
der uddannelse vil AMU-målgruppen endvidere modtage løntabsgodtgø-
relse svarende til højeste dagpengesats i 2011 og 80 pct. af højeste dag-
pengesats i 2012 og frem, som sammenlignet med udlandet er en favora-
bel ordning. 

Danmark har således også fremover et veludbygget voksen- og efterud-
dannelsessystem, og regeringen mener fortsat, at det er vigtigt at sætte 
fokus på området, selvom vilkårene er ændret nogle steder. Jeg håber, at 
offentlige og private arbejdspladser, ligesom i dag, vil tage voksen- og 
efteruddannelsesområdet alvorligt, selvom voksen- og efteruddannelses-
området også har måttet tage sin andel af de statslige besparelser, der er 
så nødvendige for at få styr på den danske økonomi.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


